
1 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

UnioneEuropea 

 

 
Ministerodell’Istruzione 

 

 
UfficioScolasticoRegionale 

perlaCalabria 

 

AL SITO WEB DELLA SCUOLA 
ALL’ALBO ONLINE DELLA SCUOLA 

AL PERSONALE INTERESSATO 
AGLI ATTI 

 
OGGETTO: Decreto di nomina della Commissione di valutazione istanze personale ai fini 
dell’individuazione dei docenti tutor ed esperti nell’ambito delle Linee di Intervento A e B 
ProgettoPIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi “Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023). 
 
Per Acquaro 
TITOLO PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P- 29552 
TITOLO PROGETTO: SCOPRIMPARA 
CUP: G34D23004700006 
 
Per Soriano Calabro 
TITOLO PROGETTO: STEM…che passione! 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-37475 
CUP: B64D23003850006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, 
n. 183»; 

VVIC803004 - A8CDC36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002144 - 10/03/2025 - VII.6 - E



2 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante 

il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 
VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 
2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”  
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 

n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 
VISTA nello specifico la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023); 
VISTO il Decreto Ministeriale del 12.04.2023 n. 65 e in particolare il suo Allegato 1 relativo al riparto delle 
risorse alle Istituzioni Scolastiche in attuazione della Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
VISTA la Nota MIUR n. 132935 del 15.11.2023 con la quale l’Autorità Ministeriale emana le Istruzioni Operative 
per la realizzazione del Progetto PNRR Nuove Competenze e Nuovi Linguaggi (D.M. 65/2023); 
VISTO il provvedimento di accorpamento dell’IC di Soriano Calabro, dal 01/09/2024, con l’IC di Acquaro, a 

seguito del processo di dimensionamento scolastico regionale; 
RICHIAMATE la Delibera del Collegio Docenti e Delibera del Consiglio di Istituto ex IC di Acquaro e la Delibera 
Collegio Docenti e del Commissario Straordinario dell’IC di Soriano Calabro, con le quali, gli organi collegiali, 
approvano all’unanimità la partecipazione al Progetto PNRR in oggetto; 
VISTA le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto PNRR ed integrazione PTOF;  
PRESO ATTO che per l’investimento 1.4 è stato generato il CUPG34D23004700006 per il progetto 

“Scoprimpara” ed il CUP B64D23003850006 per il progetto “Stem… che passione ed inserito in 
piattaforma FUTURA;  
VISTO l’importo ammesso al finanziamento pari ad € 58.862,70 per il progetto “Stem che ..passione” ed € 
64.605,83 per il progetto “Scoprimpara”; 
VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto; 
VISTO i Decreti di assunzione in bilancio, prot. n. 802 del 20/02/2024 per“Stem ..che passione”e prot. 
n. 1002 del 27/01/2025 per “Scoprimpara”; 

VISTO il Decreto con il quale al sottoscritto Dirigente Scolastico VINCI Francesco è stato conferito l’incarico di 
direzione in reggenza presso l’istituzione scolastica I.C. ACQUARO - SORIANO CALABRO di ACQUARO; 
CONSIDERATA la propria richiesta al Direttore Generale dell’USR Calabria di autorizzazione a svolgere l’incarico 
aggiuntivo di Project Manager; 
VISTA la nota di autorizzazione prot. n. 764 del 29/01/2025del Direttore dell’USR Calabria; 
VISTA la legge n.190/2021 e le relative norme in materia di anticorruzione e trasparenza; 
VISTO il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2016 e ss.mm.ii. relativo al Codice di comportamento dei dipendenti della 

pubblica amministrazione; 
CONSIDERATA la nomina dirigenziale di Project Manager relativa alle attività di Direzione e Coordinamento 
per l’attuazione del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA; 
VISTO il decreto di nomina a Responsabile Unico del Progetto - RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023; 
CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 
all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile del progetto è 

unicamente il Dirigente scolastico pro tempore; 
CONSIDERATO che il Dirigente scolastico è in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento 
dell’incarico di direzione e coordinamento per l’attuazione del Progetto PNRR in oggetto; 
APPURATO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel PNRR; 
VISTE le Linee Guida nazionali e provinciali per l’Orientamento e le Linee Guida nazionali per l’insegnamento 
delle STEM; 

VISTA la Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 



3 

 

 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 

orientamento STEM; 
CONSIDERATO che nell’ambito di detta Linea di Intervento A la proposta progettuale di Istituto ha previsto, 
per entrambi progetti, l’attivazione di: 

 percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 
innovazione finalizzate alla promozione di pari opportunità di genere; 

 percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento 
delle famiglie; 

 percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti; 
VISTA la Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia finalizzati al 
potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze 
metodologiche di insegnamento in lingua straniera; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
VISTI i Decreti di avvio del procedimento, prot. n. 1778 e n. 1801 del 01/03/2025, finalizzati alla 
selezione di personale interno, in regime di collaborazionePlurime ed esterno per le attività di ESPERTO e TUTOR 
connesse alla realizzazione del progetto in oggetto, linea di Intervento A - linea di Intervento B; 

VISTIgliAvvisiprot. n. 1802 del 01/03/2025 (ex Acquaro) e prot. n. 1779 del 01/03/25 (ex 
Soriano)finalizzati alla selezione di personale interno, in regime di collaborazione Plurime ed esterno per le 
attività di ESPERTO e TUTOR connesse alla realizzazione dei progetti “Stem ..che passione!“ e 
“Scoprimpara”nell’ambito della linea di Intervento A - linea di Intervento B; 
VISTO in particolare l’art. 3 dei succitati Avvisi, ai sensi del quale gli interessati dovranno far pervenire la 
propria candidatura entro il termine perentorio delle ore 10.00 del giorno 8 marzo 2025; 
CONSIDERATOche alle datedi scadenza previste dai citati Avvisi per la presentazione delle istanze, sono 

pervenute candidature da parte del personale interno ed esterno all’Istituzionescolastica; 
RITENUTO OPPORTUNO procedere alla valutazione delle domande pervenute attraverso apposita 
Commissione di Valutazione; 
CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 
occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 
RITENUTOaltresì,di dover nominare come componenti della suddetta Commissione ilProf. Avv. Francesco 
Vinci (Dirigente Scolastico in qualità di Presidente), il Sig. Carnovale Giuseppe (Assistente 

amministrativo in qualità di Componente) e laSig.ra Maria Sette(Assistente amministrativa in 
qualità di Componente e segretario verbalizzante), i quali posseggono i necessari requisiti; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

Art. 1  
(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, ai sensi dell’art. 5dell’avviso di selezione prot. n. 1802 del 01/03/2025 (ex Acquaro) e prot. n. 
1779 del 01/03/2025 (ex Soriano), la Commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione 
pervenute. La Commissione è costituita come segue: 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, Sig.ra 
Sette Maria 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

 
Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

Presidente Prof. Avv. Francesco Vinci 

Componente Sig. Carnovale Giuseppe 

Componente Sig.ra Sette Maria 



4 

 

 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto, convocata per il giorno20/03/2025alle ore 

10:00, esamina le domande di partecipazione utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle 
previsioni di cui agli Avvisi in premessa. 

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto 
redigerà apposito verbale con relative graduatorie. 

3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

 
Il Dirigente Scolastico Reggente 

Prof. Avv. Francesco Vinci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3c.2 D.Lgs.n.39/93 

 
 


	Art. 1
	(Costituzione della Commissione)
	Articolo 2
	(Modalità di funzionamento)

